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Etelänuurresammal 
Atlantärgmossa 
Zygodon conoideus 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): erittäin uhanalainen (EN) 

Uhanalainen ja erityisesti suojeltava (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Etelänuurresammal on pienikokoinen ja kärkipesäkkeinen 
lehtisammal. Se kasvaa muutaman millimetrin korkuisina, 
vihreinä tai kellanvihreinä tuppaina tai yksittäisinä versoina. 
Kapeiden lehtien keskisuoni ulottuu lähelle lehden terävää 
kärkeä. Kosteana lehdet siirottavat sivuille, ja kuivana ne 
painautuvat toisiaan vasten ja kiertyvät spiraalimaisesti. 
Lehtihangoissa on melko kookkaita sukkulamaisia itujyvä-
siä. Etelänuurresammal muistuttaa mm. muita uurresamma-
lia (Zygodon spp.). Lajit erottaa toisistaan mikroskoopissa 
itujyvästen tuntomerkkien perusteella. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 
Etelänuurresammalen kanta on pirstoutunut ja esiintymät 
ovat usein niukkoja. Suomessa etelänuurresammal kasvaa 
useimmiten varjoisten ja ajoittain valuvetisten serpentii-
nikallioiden ja -lohkareiden seinämillä. Ahvenanmaalla ja 
muissa Pohjoismaissa sammal kasvaa lehtipuiden emäksi-
sellä kaarnalla. Etelänuurresammalta tunnetaan parilta kym-
meneltä kasvupaikalta Ahvenanmaalta Keski-Lappiin. 

Nykytila ja uhkatekijät 
Etelänuurresammal on harvinaistunut metsien uudistamis- ja 
hoitotoimien sekä kallioiden louhinnan seurauksena. Reilu 
kolmannes tunnetuista eteläuurresammalen kasvupaikoista 
sijaitsee suojelualueilla.   

 
Hoitosuositukset 
Erityisesti suojeltavan etelänuurresammalen kasvupaikka ra-
jataan kokonaan hakkuiden ja maanmuokkauksen ulkopuo-
lelle. Kasvupaikan ympäristö säilytetään jatkuvasti peittei-
senä, jotta kasvupaikka ei muutu liian avoimeksi. Mahdolli-
suuksien mukaan olisi hyvä käsitellä samalla tavalla 
muutkin lähellä sijaitsevat serpentiinikalliot ja -lohkareet, 
vaikka niillä ei sillä hetkellä lajia kasvaisikaan. Etelänuur-
resammalen kasvupaikoilla kallio tulee jättää louhimatta. 
Jotkut kasvupaikoista ovat metsälain erityisen arvokkaita 
elinympäristöjä (jyrkänteet), joiden ominaispiirteiden muut-
taminen on kielletty. Useat jyrkänteet eivät kuitenkaan täytä 
metsälain vaatimusta korkeudesta. Monet kasvupaikoista so-
pivat hyvin METSO-ohjelmaan (ultraemäksiset kalliot, 
muut monimuotoisuudelle merkittävät kalliot ja jyrkänteet). 
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